◎ 沿 革

昭和37年11月13日 新潟県教育委員会告示第36号により本校に関し次のように創立が決定される。

学校の名称 新潟県立新潟女子高等学校

位置 新潟市女池字前潟3424の2

課程・学科 全日制・普通科,商業科

開校日 昭和38年4月1日

昭和37年11月16日 菊地政次(小千谷高校長)新潟県立新潟女子高等学校長に任ぜられる。(初代)

昭和38年 2月 1日 新潟県教育委員会規則第4号により本校の通学区域を次のように定められる。

普通科 新潟市・白根市・中蒲原郡横越村・亀田町・西蒲原郡黒埼町・味方村・中之口村・

月潟村・北蒲原郡豊栄町のうち昭和30年3月30日現在における岡方村の地域

商業科 新潟県一円

昭和38年 2月 8日 公告をもって本校の生徒募集が示される。

普通科 4学級 208名 商業科 2学級 104名 計 6学級 312名

昭和38年 3月22日 入学試験 (於新潟商業高等学校・2日問)

昭和38年 3月26日 合格者発表 (於理科センター)

昭和38年 4月 7日 入学式 (於万代小学校)

昭和38年 4月 8日 授業開始 (普通科・万代小学校,商業科・長嶺小学校)

昭和39年 2月14日 新校舎に移転

昭和39年11月19日 校歌を制定し,発表会を新潟日報ホールで行う。

昭和40年 2月 3日 公告をもって本校の学級増および新設学科の募集が示される。

普通科 4学級 208人 商業科 4学級 208人

衛生看護科 1学級 45人 計 9学級 461人

昭和40年 4月 5日 文部省告示第127号で本校に関して公示があり,保健婦助産婦看護法第22条第1号に規定する

学校として下記のように指定される。

1 名 称 新潟県立新潟女子高等学校衛生看護科

2 位 置 新潟県新潟市女池字前潟3424番地の2

昭和41年 3月23日 講堂兼体育館竣工

昭和41年 3月25日 衛生看護科棟竣工

昭和41年 9月16日 豊島良之助(柏崎高校長)新潟県立新潟女子高等学校長に任ぜられる。(第2代)

昭和42年 3月31日 第二棟校舎竣工

昭和44年 4月 1日 小林将雄(新津高校長)新潟県立新潟女子高等学校長に任ぜられる。(第3代)

昭和45年 3月28日 体育館竣工

昭和46年 3月31日 敷地取得2,856㎡(新潟市小張木,築留・居村)

昭和47年 4月 1日 諸橋勗(六日町高校長)新潟県立新潟女子高等学校長に任ぜられる。(第4代)

昭和47年11月16日 水泳プール(25m)竣工

昭和47年12月15日 衛生看護科5教室竣工

昭和48年 9月29日 創立10周年記念式典を挙行する。

昭和49年 3月29日 新潟県教育委員会告示第4号により同年4月1日から

新潟県立新潟江南高等学校と改称される。(男女共学となる)

昭和49年12月25日 公告をもって本校の学級数が改められる。

普通科 6学級 270人 商業科 2学級 90人

衛生看護科 1学級 40人 計 9学級 400人

昭和50年 4月 1日 源川誠(学事課長)新潟県立新潟江南高等学校長に任ぜられる。(第5代)

昭和51年 3月 1日 新潟県立新潟江南高等学校校旗制定・樹立式

昭和52年 2月 5日 格技場竣工

昭和52年 4月 1日 高橋是成(三条高校長)新潟県立新潟江南高等学校長に任ぜられる。(第6代)

昭和52年 5月 7日 新潟県立新潟江南高等学校校歌制定・発表会

昭和57年 2月22日 第三棟校舎(音・美・書・社)竣工

昭和57年 4月 1日 岡田勇作(燕高校長)新潟県立新潟江南高等学校長に任ぜられる。(第7代)

- 1 -

昭和58年11月 2日 創立20周年記念式典を挙行する。

昭和60年 4月 1日 大西厚生(高校教育課長)新潟県立新潟江南高等学校長に任ぜられる。(第8代)

昭和61年 1月28日 商業科推薦入試が行われる。

昭和61年10月21日 公告をもって本校の学級数が改められる。

普通科 7学級 315人 商業科 2学級 90人

衛生看護科 1学級 40人 計 10学級 445人

昭和62年 4月 1日 髙橋安(文化行政課長)新潟県立新潟江南高等学校長に任ぜられる。(第9代)

平成 2年 4月 1日 中野文郎(長岡向陵高校長)新潟県立新潟江南高等学校長に任ぜられる。(第10代)

平成 2年10月28日 弓道場竣工

平成 5年 4月 1日 大澤正(県立教育センター所長)新潟県立新潟江南高等学校長に任ぜられる。(第11代)

平成 5年10月29日 公告をもって本校の学級数が改められる。

普通科 7学級 287人 商業科 1学級 41人

衛生看護科 1学級 40人 計 9学級 368人

平成 5年10月30日 創立30周年記念式典を挙行する。

平成 7年10月20日 公告をもって本校の学級数が改められる。

普通科 7学級 280人 衛生看護科 1学級 40人 計 8学級 320人

平成 8年 4月 1日 池田齊(豊栄高校長)新潟県立新潟江南高等学校長に任ぜられる。(第12代)

平成 9年10月 4日 商業科閉科式典を挙行する。

平成10年10月23日 公告をもって本校の学級数が改められる。

普通科 8学級 320人 衛生看護科 1学級 40人 計 9学級 360人

平成11年 4月 1日 渡辺銀次郎(長岡向陵高校長)新潟県立新潟江南高等学校長に任ぜられる。(第13代)

平成11年11月 2日 公告をもって本校の学級数が改められる。

普通科 7学級 280人 衛生看護科 1学級 40人 計 8学級 320人

平成12年11月 1日 公告をもって本校の学級数が改められる。

普通科 8学級 320人 衛生看護科 1学級 40人 計 9学級 360人

平成13年 4月 1日 廣井公明(明鏡高校長)新潟県立新潟江南高等学校長に任ぜられる。(第14代)

平成13年10月30日 公告をもって本校の学級数が改められる。普通科 8学級 320人

平成15年 4月 1日 赤坂宗道(燕高校長)新潟県立新潟江南高等学校長に任ぜられる。(第15代)

平成15年 9月20日 創立40周年記念式典を挙行する。

平成15年10月 4日 衛生看護科閉科式典を挙行する。

平成17年 4月 1日 新保 隆(長岡向陵高校長)新潟県立新潟江南高等学校長に任ぜられる。(第16代)

平成18年 9月16日 ブルガリア ヴィチョ･グランチャロツ総合学校と絵画交流

平成20年 4月 1日 武田英徳(新津高校長)新潟県立新潟江南高等学校長に任ぜられる。(第17代)

平成20年11月28日 管理普通教室棟・大規模(耐震)改修工事Ⅰ期（職員玄関から西側）竣工

平成22年 2月 9日 管理普通教室棟・(耐震)改築工事（事務室から東側）竣工

平成22年 4月 1日 高山俊彦(新潟向陽高校長)新潟県立新潟江南高等学校長に任ぜられる。(第18代)

平成23年 6月30日 竜巻災害復旧工事終了

平成23年10月28日 公告をもって本校の学級数が改められる。 普通科 9学級 360人

平成24年 4月 1日 茂木暢雄(新潟県教育庁保健体育課長)新潟県立新潟江南高等学校長に任ぜられる。(第19代)

平成24年12月 5日 特別教室棟・(耐震)改築工事（中央廊下から東側）竣工

平成24年10月26日 公告をもって本校の学級数が改められる。 普通科 8学級 320人

平成25年10月26日 創立50周年記念式典を挙行する。

平成25年12月13日 特別教室棟・(耐震)改築工事（中央廊下から西側）竣工

平成26年 4月 1日 平田正樹(国際情報高校長)新潟県立新潟江南高等学校長に任ぜられる。(第20代)

平成28年 1月25日 講堂・(耐震)改修工事竣工

平成29年 4月 1日 玉木正己(国際情報高校長)新潟県立新潟江南高等学校長に任ぜられる。(第21代)

平成元年10月23日 公告をもって本校の学級数が改められる。 普通科 7学級 280人

令和 2年 4月 1日 中村満夫(長岡農業高校長)新潟県立新潟江南高等学校長に任ぜられる。(第22代)

- 2 -